
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 53, quarta-feira, 23 de março de 2022. P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

S
IA

P
E

 

NOME CARGO 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

3
0

8
7
3

8
0
 

PATRÍCIA GUIMARAES 

INTERAMINENSE 
PSICOLOGO 

U
A

B
J 

E
 

0
2
 

0
3
 

0
1

/0
2

/2
0
2

2
 

 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

DEINFO 

 

PORTARIA Nº 991/2022 - DEINFO (11.01.40) 

 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 

 

Recife-PE, 22 de março de 2022. 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 

INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 975, publicada no Diário 

Oficial da União em 8 de agosto de 2018, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias e tendo em vista o que consta no Processo nº 23082.006253 

/2022-43, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR o servidor KLEBER NAPOLEÃO NUNES DE 

OLIVEIRA BARROS, matrícula SIAPE nº 2883259, ocupante do cargo de 

Professor do Magistério Superior, a atuar como pesquisador bolsista no 

projeto de pesquisa desenvolvido em parceria com o Laboratório de 

Imunopatologia Keizo Asami (LIKAUFPE) e a CHESF, abaixo descrito, 

com base na Decisão nº 2334/2022 – CTA-DEINFO e Resolução nº 

037/2020- CONSU/UFRPE. 

 

 Projeto: Modelo de Previsibilidade da Saúde dos Profissionais 

do Setor Elétrico através de Sinais Vitais, 

 Testes Moleculares, Sorológicos e Imagens Térmicas 

 Local de realização: LIKA / IRRD - UFPE 

 Período de realização: 1º de março de 2022 a 31 de dezembro de 

2022 

 Período total em horas: 303h45 

 Dias semanais: terças e quintas 

 Carga horária semanal: 6h45 

 

 

(Assinado digitalmente em 22/03/2022 14:43) 

CLAUDIO TADEU CRISTINO 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 

DEINFO (11.01.40) 

Matrícula: 2227150 

 

Processo Associado: 23082.006253/2022-43 

 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em 

https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 

991, ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 22/03/2022 e o código 

de verificação: ad1eb96ed1 

 

 

 

PORTARIA Nº 992 / 2022 - DEINFO (11.01.40) 

 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 

 

Recife-PE, 22 de março de 2022. 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 

INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 975, publicada no Diário 

Oficial da União em 8 de agosto de 2018, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23082.004645/2022-78, 

RESOLVE: 

Art. 1º AUTORIZAR o servidor GABRIEL ALVES DE ALBUQUERQUE 

JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 2001572, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, a atuar como pesquisador bolsista no projeto de 

pesquisa, da cooperação técnica entre a UFRPE e a Rede Nacional de 

Ensino e Pesquisa (RNP), abaixo descrito, com base na Decisão nº 

2332/2022 – CTA-DEINFO e Resolução nº 037/2020- CONSU/UFRPE. 

 Projeto: GT-Feedbackbot 

 Local de realização: Remoto 

 Período de realização: dezembro de 2021 a dezembro de 2022 

 Período total em horas: 112h 

 Dias semanais: sextas 

 Carga horária semanal: 02h 

 

(Assinado digitalmente em 22/03/2022 15:02 ) 

CLAUDIO TADEU CRISTINO 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 

DEINFO (11.01.40) 

Matrícula: 2227150 

 

Processo Associado: 23082.004645/2022-78 

 

Para verificar a autenticidade deste documento entre 

em https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu 

número: 992, ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 22/03/2022 e 

o código de verificação: c545b1ea2c 

 

DGA/UAEADTec 

 

PORTARIA nº 009/2022, de 23 de março de 2022. 

 

O Diretor Geral e Acadêmico, nomeado pela Portaria GR nº 1071, de 24 de 

agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 27 de agosto de 

2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista art. 18 

da resolução CONSU nº 71/2020, resolve: 

 

Art. 1º Designar os membros da Comissão de Desenvolvimento 

Organizacional da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e 

Tecnologia, para elaboração de proposta de novo organograma da Unidade, 

composta pelos seguintes membros: 

 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Renata Câmara de Almeida Mendonça 1731091 Presidente 

Andreza Priscila de Lima Ferreira 1888043 Membro Titular 

Carolina Santos Bakun 1997304 Membro Titular 

Elidiane Suane Dias de Melo Amaro 1807212 Membro Titular 

Ivanda Maria Martins Silva 1199636 Membro Titular 

Jorge da Silva Correia Neto 1540982 Membro Titular 

José Temístocles Ferreira Júnior 1781834 Membro Titular 

Maria de Lourdes Costa de Vasconcelos 1655190 Membro Titular 

Maria Wellita Bezerra dos Santos 1551860 Membro Titular 

Marta Margarida de Andrade Lima 1551664 Membro Titular 

https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 53, quarta-feira, 23 de março de 2022. P á g i n a  | 9 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Art. 2º A Comissão atuará com carga horária de 2 horas semanais. 

 

Art. 3º Revogar a Portaria de nº 26/2020 DGA/UAEADTec de 17 de 

dezembro de 2020. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá 

validade por 2 anos. 

 

PORTARIA nº 010/2022, de 23 de março de 2022. 

 

O Diretor Geral e Acadêmico, nomeado pela Portaria GR nº 1071, de 24 de 

agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 27 de agosto de 

2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista art. 18 

da resolução CONSU nº 71/2020, resolve: 

 

Art. 1º DESIGNAR, no âmbito desta Unidade Acadêmica de Educação a 

Distância e Tecnologia, a Comissão de Gerenciamento de Risco no 

Processo de Seleção e Convocação de Bolsistas, composta pelos seguintes 

membros: 

 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Renata Câmara de Almeida Mendonça 1731091 Presidente 

Carolina Santos Bakun 1997304 Membro Titular 

Denize Siqueira da Silva Azevedo 1080981 Membro Titular 

Elidiane Suane Dias de Melo Amaro 1807212 Membro Titular 

José Temístocles Ferreira Júnior 1781834 Membro Titular 

Marta Margarida de Andrade Lima 1551664 Membro Titular 

Rafael Pereira Lira 1851626 Membro Titular 

 

Art. 2º A Comissão atuará com carga horária de 2 horas semanais. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá 

validade por 2 anos. 

 

 

JORGE DA SILVA CORREIA NETO 

 


